Segunda, 07 de Julho de 2025 | VOL: 5 | Nº 1023 | ISSN 2965-5145

Índice

Poder Legislativo .................................................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 073/2025. ...................................................................................................................... 2
Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV .................................................................... 2

AVISO DE CONCORRÊNCIA ............................................................................................................. 2
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP N.º 09/2025 .......................................... 2

Secretaria Municipal de Educação - SEMED ..................................................................................... 2
AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA ................................................................................................. 2

ERRATA EXTRATO DE APOSTILAMENTO ....................................................................................... 2
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social - SEDES ......................................... 3

ATA DE REUNIÃO .............................................................................................................................. 3
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA PARA CONSTITUIÇÃO DA NOVA DIRETORIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - CMDI DE SANTA LUZIA-MA. ............................................ 3

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 4
EXTRATO DE CONTRATO Nº 450831/2025 ......................................................................................... 4
EXTRATO DE CONTRATO Nº 450832/2025 ......................................................................................... 4

Página 1/5

Segunda, 07 de Julho de 2025 VOL: 5 | Nº 1023
ISSN 2965-5145

Poder Legislativo

PORTARIA

PORTARIA Nº 073/2025.

PORTARIA Nº 073/2025.   “DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO SERVIDOR (A) COMISSIONADO (A) DA CÂMARA

MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”   O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE SANTA LUZIA-MA, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e o Regimento

Interno da Câmara Municipal,   RESOLVE:   Art. 1° . Exonerar, nos termos da lei, o (a) servidor (a) público (a) . MARIZAN

MEDEIROS SANTOS, inscrito (a) no CPF nº 615.980.193-76, do Cargo Comissionado de Assessor (a) Parlamentar de

Gabinete de Vereador (a) da Câmara Municipal de Santa Luzia-MA. Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de junho de 2025, ficando revogadas as disposições em contrário.   Registre-se,

publica-se e cumpra-se.   Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Santa Luzia - MA, aos 07 de julho de 2025.

__________________________________ Ariel Miranda Andrade Presidente – CMSL   CERTIFICO que, nesta data,

publiquei e registrei a presente portaria, tendo sido afixado no Átrio desta Câmara Municipal para que seja cumprido nos seus

próprios termos. Santa Luzia – MA, 07 de julho de 2025.

Publicado por: Ariel Miranda Andrade

Código identificador: rgugwglhvhs20250707190758

Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV

AVISO DE CONCORRÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP N.º 09/2025

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP N.º 09/2025. PROCESSO ADM. Nº 84.1/2025. A

Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA, CNPJ: 06.191.001/0001-47, através do seu Agente de Contratação, torna público

para conhecimento dos interessados que realizará no dia 25 de julho de 2025, às 10:00hs (Dez horas). Licitação na modalidade

Concorrência Eletrônica SRP nº 09/2025, objetivando Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa para

recuperação de estradas vicinais no Município de Santa Luzia/MA, conforme detalhamentos constantes no Anexo I – Projeto

Básico, em sessão pública on-line por meio de recursos de tecnologia da informação – INTERNET através do site

https://www.licitasantaluziama.com.br/. Com fundamentação na Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei

Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame. O Edital e seus anexos estão à disposição

dos interessados por intermédio de sistema eletrônico, qual seja https://www.licitasantaluziama.com.br/; ou Portal da

Transparência do Município ou poderá ser solicitado através do e-mail licitasantaluzia@gmail.com ou no Portal Nacional de

Contratações Públicas (PNCP). Santa Luzia/MA, 07 julho de 2025. Leandro Dutra de Andrade. Secretário de Gestão e

Governo.

Publicado por: Leandro Dutra de Andrade

Código identificador: rb5ukc4nxs220250707190749

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Página 2/5

Segunda, 07 de Julho de 2025 VOL: 5 | Nº 1023
ISSN 2965-5145

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA

ERRATA EXTRATO DE APOSTILAMENTO

ERRATA EXTRATO DE APOSTILAMENTO, assinado em 27/06/2025. A Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA, inscrita

no CNPJ sob o nº 06.191.001/0001-68, através da Secretaria Municipal de Educação e Gestora do FUNDEB Torna público aos

interessados a Errata do apostilamento do contrato identificado acima, publicado na Edição nº 1017 do DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA, VOL 05., com data do dia 27/06/2025 na página 4. ONDE SE LÊ:  CONTRATO Nº

32409/2025. LEIA SE: CONTRATO Nº 320209/2025. Cleudimar Soares Lopes - Secretária de Educação. Santa Luzia - MA,

07 de julho de 2025.

Publicado por: CLEUDIMAR SOARES LOPES

Código identificador: ykjfawjgnb20250707190751

Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social - SEDES

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA PARA CONSTITUIÇÃO DA NOVA DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL

DOS DIREITOS DO IDOSO - CMDI DE SANTA LUZIA-MA.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA PARA CONSTITUIÇÃO DA NOVA DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DO IDOSO - CMDI DE SANTA LUZIA-MA.     Aos onze (11) dias do mês de junho (06) do ano de dois mil e

vinte cinco (2025) às catorze horas (14hs) na sede da Casa dos Conselhos, localizada na Avenida Nagib Haickel, sn centro

Santa Luzia, Maranhão, realizou-se a Assembleia Geral para Eleição e Constituição da Nova Diretoria do Conselho Municipal

dos Direitos do Idoso – CMDI. Dando inicio a senhora Maria Aurisona, Conselheira, representante da Sociedade Civil, neste

ato conduzindo os trabalhos, saudou e agradeceu pela presença de todos. Em seguida realizou a leitura da Lei nº 567/2022 e do

Regimento Interno, instrumentos oficiais que constam os parâmetros legais para a constituição da Nova Diretoria. Após os

esclarecimentos devidos passou-se a realizar a Eleição e Constituição da Nova Diretora do Conselho, ficando assim constituída

com os seguintes eleitos; Maria Aurisona Pereira Macêdo Tondinelli - Presidente representante da Sociedade Civil, portadora

do RG nº 81981297-8 SSP/MA e CPF n° 829.816.713-91: Maria Barbara Pereira – Vice-Presidente, representante do Poder

Público, portadora do RG nº 019877932002-7 SSP/MA e CPF nº 022.301.343-96; 1ª (Primeira) Secretaria Executiva -

Nagilandia Oliveira da Silva, portadora do RG n° 0426606552011-2 SSP/MA e CPF n° 701.471.051-61 e 2ª (Segunda)

Secretária Erline Vitória Nunes Costa portadora do RG n° 048349842013-8 SSP/MA e CPF n° 062.752.523-75, com término

do mandato em 05 de Agosto de 2026. Dando seguimento foi realizada a constituição das Comissões Temáticas do Conselho,

ficando assim constituída: I Comissão de Políticas Básicas e Garantias de Direitos; Hillana Caroline  Freitas Moreira -

Presidente; Antonio de Sousa Lira – Relator, Nagilandia Oliveira da Silva – Membro e Cleiton Linhares dos Santos - Membro:

II Comissão de Comunicação Articulação e Mobilização; Maria Barbara Pereira - Presidente; Maria Marreiros de Sousa -

Relatora; Madson Andre Nascimento Mendes - Membro e Euci Rodrgiues Patricio - Membro e III - Comissão de Orçamento e

de Gerenciamento do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa; Maria Izabel Dias Gomes - Presidente; Luzineide

Conceição da Silva - Relatora; Karina Nayara Siqueira da Silva - Membro e Maria Aurisona Pereira Macêdo Tondinelli –

Membro, tudo em conformidade com a Resolução n° 02/2025. Não havendo mais assuntos para tratar, encerrou-se a

Assembleia e lavrou-se a presente ata que após lida e achada conforme a Lei Municipal n° 567/2022 e Regimento interno vai

aprovada e assinada por todos os presentes e publicada no Diário Oficial do Município para fins legais. ASSINATURAS:

Maria Aurisona Pereira Macêdo Tondinelli; Erline Vitória Nunes Costa, Maria Izabel Dias Gomes, Nagilandia Oliveira da

Silva, Hillana Caroline Freitas Moreira, Maria Barbara Pereira, Soraya Ferreira da Silva, Grete Brito Borges, Hilda Gomes

Costa, Euci Rodrigues Patrício, Raimundo Nonato Rodrigues.

Página 3/5

Segunda, 07 de Julho de 2025 VOL: 5 | Nº 1023
ISSN 2965-5145

Publicado por: Vanessa Alves de Sousa Filgueira

Código identificador: gliaojx1doe20250707190753

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 450831/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA. EXTRATO DE CONTRATO Nº 450831/2025. PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 83/2025. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 24/2025. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE

SANTA LUZIA-MA e a Empresa: I B C DO VALE, CNPJ/MF sob o nº 23.324.754/0001-00. OBJETO: Contratação de

empresa para fornecimento de urnas funerárias e serviços fúnebres atendendo as necessidades   do Fundo de Assistência Social

do município de Santa Luzia - MA. observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 com suas alterações.

DATA DO CONTRATO: 07/07/2025. Vigência do contrato 07/07/2026.  VALOR: R$ 775.261,20 (setecentos e setenta e

cinco mil, duzentos e sessenta e um reais e vinte centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  02 – PODER EXECUTIVO; 17

– FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL; 08.244.0061.2024.00003.3.90.32.99 – OUTROS MATERIAIS DE

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 08.244.0061.2024.00003.3.90.32.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 08.244.0061.2024.00003.3.90.32.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. Vanessa Alves de Sousa Filgueira. Secretária de Assistência Social. Felipe Alves de Souza.

Secretário Municipal de Fazenda e Finanças. Santa Luzia – MA, 07/07/2025.

Publicado por: Vanessa Alves de Sousa Filgueira

Código identificador: u8j4kcmnef20250707190753

EXTRATO DE CONTRATO Nº 450832/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 450832/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 83/2025. PREGÃO ELETRÔNICO

SRP Nº 24/2025. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA e a Empresa: I B C DO VALE, CNPJ/MF

sob o nº 23.324.754/0001-00. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de urnas funerárias e serviços fúnebres

atendendo as necessidades   do Fundo de Assistência Social do município de Santa Luzia - MA. observância às disposições da

Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 com suas alterações. DATA DO CONTRATO: 07/07/2025. Vigência do contrato

07/07/2026.  VALOR: R$ 281.927,80 (duzentos e oitenta e um mil, novecentos e vinte e sete reais e oitenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  02 – PODER EXECUTIVO; 09 – SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL;

08.244.0059.2024.00003.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. Vanessa

Alves de Sousa Filgueira. Secretária de Assistência Social. Felipe Alves de Souza. Secretário Municipal de Fazenda e

Finanças. Santa Luzia – MA, 07/07/2025.

Publicado por: Vanessa Alves de Sousa Filgueira

Código identificador: lbtepbhudg020250707190728

Página 4/5

Segunda, 07 de Julho de 2025 VOL: 5 | Nº 1023
ISSN 2965-5145

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Nagib Haickel, S/N, Centro, Santa Luzia, MA

Cep: 65390-000

JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

Informações: prefeitura@santaluzia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Poder Legislativo
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 073/2025.

	Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV
	AVISO DE CONCORRÊNCIA
	AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP N.º 09/2025

	Secretaria Municipal de Educação - SEMED
	AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA
	ERRATA EXTRATO DE APOSTILAMENTO

	Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social - SEDES
	ATA DE REUNIÃO
	ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA PARA CONSTITUIÇÃO DA NOVA DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - CMDI DE SANTA LUZIA-MA.

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 450831/2025
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 450832/2025

		2025-07-08T00:10:26+0000
	MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147 1